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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Высокий уровень молочной продуктивности

племенных пород коз определяет быстрые темпы развития направления молочного

козоводства во всем мире. К числу наиболее известных молочных пород коз

относится зааненская, прошедшая регистрацию в условиях Российской Федерации

(Григорян Л.Н., Хататаев С.А., 2015). Увеличивающийся интерес к производству и

переработке козьего молока, являющегося альтернативой коровьему, и продуктам

на его основе становится основным стимулом для повышения объемов его

производства и улучшения качественных показателей.

Высокие показатели пищевой и биологической ценности козьего молока,

приближенность его белковой составляющей к женскому молоку, легкая

перевариваемость в целом определяют его востребованность для питания

различных групп населения и перспективность использования при производстве

специализированных продуктов (Боровик Т.Э., Ладодо К.С., Захарова И.Н., 2014).

В последние годы уделяется большое внимание применению различных

кормовых средств, премиксов и добавок в кормлении животных, в том числе

лактирующих коз, что способствует росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению качества готовых продуктов с использованием

козьего молока и повышению их выхода (Короткова А.А., 2013; Calik A., Ergün A.,

2015; Гринь М.С., 2019; Абилов Т.Б., 2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И., 2020).

Одними из таких выступают лактулозосодержащие пребиотические кормовые

добавки, используемые в качестве биокорректоров (иммуномодуляторов)

дисбактериозов у животных, что вызвано регуляцией микробиологических

обменных процессов, протекающих в желудочно-кишечном тракте (Markowiak P.,

2018; Рябцева С.А., 2020; Храмцов А.Г., 2021; Храмцов А.Г., Дыкало Н.Я.,

Еремина И.И., 2022; Сложенкина М., Мосолов А., 2022). Механизм действия

лактулозы при попадании в желудочно-кишечный тракт основан на закислении
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содержимого кишечника, усилении перистальтики и осмотического давления,

облегчении дефекации, снижении сроков вывода токсинов и подавлении

желудочно-кишечных инфекций (Glenn R., Hollie M., Jan Van Loo, 2004; Ait-

Aissa A., Aider M., 2014; Radzikowski D., 2017). Пребиотик лактулоза, попадая в

толстый отдел кишечника, вызывает в нем серьезные метаболические последствия,

которые характеризуются резким снижением его рН среды, способствуя выработке

колониальной резистентности всего микробного сообщества, что приводит к

ионизации аммиака и его быстрому выводу из организма. Это может послужить

одним из путей замены антибиотикотерапии при заболевании, вызванном

алиментарной и инфекционной этиологией. Наиболее перспективными в данном

направлении исследований являются кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», содержащие в своем составе не только лактулозу, но и комплекс

минеральных веществ, органические кислоты, флавоноиды и др.

Все это в совокупности определяет научный и практический интерес к

проведению исследований, связанных с изучением влияния кормовых добавок,

применяемых в рационах кормления лактирующих козоматок, на показатели

эффективности получения молока и функциональную направленность продуктов

на его основе.

Степень разработанности темы исследований. Проведенные ранее

многочисленные фундаментальные и прикладные работы по данному направлению

исследований и полученные по ним положительные результаты, свидетельствуют

об эффективности применения лактулозосодержащих добавок в рационах

кормления сельскохозяйственных животных, в том числе лактирующих коз. Это

способствует активному росту и развитию животных, повышению их

продуктивности, улучшению показателей качества и увеличению выхода

вырабатываемой продукции. Мультифункциональные свойства пребиотика –

лактулозы позволяют расширять спектр ее применения в животноводстве в составе

разрабатываемых новых кормовых добавок. Однако вопросы неизученности

дозировки новых пребиотических добавок в рационах кормления, влияния на

показатели переваримости питательных веществ кормов, показатели крови,

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Probert+HM&cauthor_id=19079930
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Loo+JV&cauthor_id=19079930
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повышения молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы остаются на сегодняшний день по-прежнему актуальными и

требуют новых научных изысканий.

Использование на практике пребиотических средств, влияющих на

формирование микрофлоры кишечника – важнейшая задача ветеринарии на

современном этапе, решение которой направлено на профилактику и сохранение

здоровья сельскохозяйственных животных и получению от них продукции

высокого качества и безопасности.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно гостематике ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт

производства и переработки мясомолочной продукции», а также по гранту РНФ №

22-16-00041, являлась разработка новых пребиотических кормовых добавок,

определение их дозировки в рационах кормления лактирующих козоматок

зааненской породы и изучение показателей молочной продуктивности животных,

качественных характеристик молока-сырья и специализированных продуктов,

вырабатываемых на его основе.

В задачи исследований входило:

 разработка новых кормовых добавок на основе лактулозы для

лактирующих козоматок;

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет

введения в рацион кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1»;

 проведение оценки показателей клинико-физиологического состояния

подопытных козоматок и их гематологических показателей при применении в

рационе питания животных лактулозосодержащих кормовых добавок;

 изучение показателей молочной продуктивности лактирующих

козоматок при использовании в рационе питания добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;
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 изучение влияния лактулозосодержащих кормовых добавок на

показатели качества молока-сырья;

 разработка технологических процессов получения

специализированных продуктов на основе козьего молока при применении в

рационе кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1»;

 исследования качественных показателей специализированных

продуктов, выработанных с использованием молока подопытных групп животных;

 оценка показателей экономической эффективности производства

козьего молока-сырья при использовании лактулозосодержащих кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1».

Научная новизна работы. Впервые изучено влияние пребиотических

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», разработанных с участием

соискателя, на переваримость питательных веществ кормов, показатели крови,

повышение молочной продуктивности и показатели качества молока коз

зааненской породы. Научно обосновано и экспериментально подтверждено

применение созданных кормовых добавок в оптимальной дозировке в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы с целью получения молока, имеющего

высокие показатели пищевой и биологической ценности, а также

специализированных продуктов на его основе. Экономически подтверждена

целесообразность применения добавок в промышленном козоводстве.

Теоретическая и практическая значимость работы. При

непосредственном участии автора разработаны новые виды кормовых добавок

«Лактувет-1» (Наставления по применению бифидогенной кормовой добавки

«Лактувет-1» от 01.02.2021) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-10514645-2020),

внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. Установлена

дозировка используемых лактулозосодержащих кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы. Оптимизирован способ кормления

лактирующих козоматок за счет использования кормовых добавок «Лактувет-1» и
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«Кумелакт-1», способствующий повышению показателей молочной

продуктивности животных, пищевой и биологической ценности козьего молока-

сырья и специализированных продуктов, а также показателей экономической

эффективности производства молока. Результаты проведенных исследований

положены в основу разработки технологии на специализированные продукты из

козьего молока: йогурт для питания детей дошкольного и школьного возраста (ТУ

10.86.10.142-264-10514645-2022), творог для питания детей дошкольного и

школьного возраста (ТУ 10.86.10.144-266-10514645-2022), специализированные

продукты для питания беременных женщин и кормящих матерей (ТУ 10.86.10.930-

263-10514645-2022), сыр мягкий для питания детей дошкольного и школьного

возраста (ТУ 10.86.10.149-265-10514645-2022).

Методология и методы исследования. Проводимые исследования

основывались на результатах научных публикаций отечественных и зарубежных

авторов, а также разработках, связанных с изучением различных кормовых

добавок, в т.ч. лактулозосодержащих, в кормлении сельскохозяйственных

животных и их влияния на молочную продуктивность и улучшение качества

получаемой продукции. В работе использованы общепринятые,

стандартизованные и исследовательские методы.

Положения, выносимые на защиту:

 определение дозировки используемых кормовых добавок в рационах

лактирующих козоматок зааненской породы;

 оптимизация способа кормления лактирующих козоматок за счет


[…]


показатели качества молока-сырья.

3. Изучены клинико-физиологические показатели подопытных

животных, в рационе которых использовались кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1». Результаты свидетельствуют об их соответствии уровню

физиологических норм, подтверждают отсутствие негативного влияния на

физиологические процессы в организме коз.

4. Исследования гематологических показателей крови подопытных

животных свидетельствовали о соответствии всех исследуемых показателей в

норме. Отмечено повышение количества эритроцитов в крови козоматок I и

II опытных на 0,471012/л (5,10%) и 0,751012/л (8,14%) соответственно, в сравнении

с данными контрольной группы. Содержание гемоглобина повысилось на 1,9 г/л
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(2,28%), 2,91 г/л (3,49%). Показатель белка в крови животных опытных групп

превышал данный показатель в контрольной на 2,75% и 3,24%; содержание

альбуминов – на 3,21% и 4,45%; содержание кальция было выше на 7,5% (I опытная

группа) и 18,3% (II опытная группа); фосфора – на 6,81% и 14,96%, соответственно.

Показатели ферментной активности компонентов сыворотки крови:

аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы и щелочной фосфатазы в

опытных группах животных находились в пределах нормированных значений.

5. Использование в рационах кормления лактирующих козоматок

лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало

повышению молочной продуктивности животных за 180 дней на 43,13 кг, или

4,99% (P>0,999) и 56,26 кг, или 6,51% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,28%

(P>0,999) и 0,30% (P>0,999); массовой доли белка – на 0,06 и 0,08 %; молочному

жиру – на 4,24 кг, или 12,4% (P>0,999) и 4,98 кг, или 14,6% (P>0,999); молочному

белку – на 1,96 кг, или 6,91% (P>0,95) и 2,58 кг, или 9,10% (P>0,95); живой массе в

конце опыта – на 1,27 кг, или 2,27% (P>0,95) и 1,77 кг, или 3,17% (P>0,99);

коэффициенту молочности – на 0,41 кг, или 2,6% и 0,5 кг, или 3,2% соответственно.

6. Изучение пищевой ценности молока, полученного от животных в

рационе кормления которых использовали кормовые добавки «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1», показало превосходство всех показателей над контрольной группой:

по массовой доле сухих веществ на 0,61% (P>0,99) и 0,66% (P>0,999); массовой

доли СОМО – на 0,34 (P>0,999) и 0,57% (P>0,999); массовой доли жира – на 0,19

(P>0,99) и 0,29% (P>0,999); массовой доли общего белка – на 0,08 и 0,23% (P>0,99);

казеина – на 0,06 и 0,19% (P>0,99); лактозы – на 0,17 (P>0,999) и 0,26% (P>0,999);

минеральных веществ – на 0,07 (P>0,999) и 0,05% (P>0,999); фосфора – на 1,08

(P>0,999) и 1,68% (P>0,999) соответственно. Стоит отметить, что введение

кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» положительно влияет на усиление

обменных процессов, протекающих в организме животных, которые позволили

более интенсивно вырабатывать молоко в организме коз.

7. Высокие показатели пищевой и биологической ценности

специализированных продуктов связаны с оптимизацией показателей молока-
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сырья при применении лактулозосодержащих добавок в рационах кормления

лактирующих козоматок.

8. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало большему выходу

продукции из единицы сырья: творога на 3,51% и 3,89%; йогурта – на 2,6% и 2,8%;

мягкого сыра – на 1,11% и 1,13%; продукта для питания беременных женщин и

кормящих матерей – на 1,69% и 1,97% в сравнении с контрольной.

9. Исследования биологической ценности продукта для питания

беременных женщин и кормящих матерей подтвердили высокие показатели

биологической ценности продукта: КЭБ в опытных группах животных был на 6,4%

и 7,6% выше контрольного. Наилучшие результаты были получены при

использовании продукта, выработанного на основе молока-сырья, полученного при

применении кормовой добавки «Кумелакт-1».

10. Применение в рационах питания лактирующих козоматок кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» способствовало снижению себестоимости

производства 1 ц молока на 153,79 руб. и 192,61 руб., получению большего

количества прибыли на 558,3 руб. и 747,42 руб., повышению рентабельности на

8,4% и 12,4%, что является экономически целесообразным.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Использование в рационах лактирующих козоматок

лактулозосодержащих кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» с целью

повышения показателей эффективности производства козьего молока и пищевой

ценности специализированных продуктов, выработанных на его основе, позволит

повысить молочную продуктивность животных в среднем на 5,75% и пищевую

ценность молока: жира – на 0,29%, белка – на 0,07%. При этом уровень

рентабельности производства молока увеличится на 10,92%.

2. Производство специализированных продуктов детского питания и

продуктов для питания беременных женщин из козьего молока целесообразно

осуществлять с использованием технологии, разработанной по результатам

проведенных исследований.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведение дальнейших исследований в рамках данного направления

связано с подтвержденной эффективностью применения новых кормовых добавок

в рационах кормления сельскохозяйственных животных для повышения их

продуктивности и улучшения показателей качества получаемой продукции.

Несомненная роль в этом принадлежит пребиотику – лактулозе, являющейся одним

из основных компонентов, разработанных новых кормовых добавок.
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