ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Кудряшовой Ольги Владимировны на тему **«Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Кудряшова Ольга Владимировна в 2007 году закончила Московский государственный университет прикладной биотехнологии по специальности «Биотехнология», а в 2011 году получила второе высшее образование по специальности «Экономика и управление на предприятии».

С 2010 года работала в ЗАО «Валетек Продимпэкс» в должности технолог с последующим переводом на должность – начальник испытательной лаборатории, занимаясь производством, разработкой и контролем качества сырья и специализированных продуктов, в том числе детского питания и продуктов для питания беременных женщин и кормящих матерей.

С 2015 года работает в Институте детского питания – филиале Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр питания, биотехнологии и безопасности пищи (ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии») и является соискателем ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

Занималась научными исследованиями в рамках выполнения Госзадания и хоздоговорной тематики по разработке прогрессивных технологий производства молока-сырья и изготовления из него сухих и жидких продуктов детского питания повышенной биологической ценности на основе комбинированного молока различных видов сельскохозяйственных животных.

Она самостоятельно организовывала и принимала личное участие при проведении экспериментальных исследований. Зарекомендовала себя вдумчивым, ответственным, квалифицированным специалистом. В решении многих вопросов коммуникабельна, обладает логическим мышлением. Соискателем научно обоснованы подходы к применению новых добавок в рационах кормления лактирующих коз; экспериментально установлены их оптимальные дозировки; подтверждено положительное влияние новых пребиотических кормовых добавок на молочную продуктивность коз зааненской породы и показатели пищевой ценности молока и выработанных из него специализированных продуктов.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», а также по гранту РФФ 22-16-00041, ГНУ НИИММП.

Научная составляющая работы. При непосредственном участии автора разработаны новые виды кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», внедренные в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. Впервые изучено их влияние на переваримость питательных веществ кормов, показатели крови, повышение молочной продуктивности и показателей качества молока коз зааненской породы. Научно обосновано и экспериментально подтверждено применение созданных кормовых добавок в оптимальной дозировке в рационах лактирующих коз зааненской породы с целью получения молока, имеющего высокие показатели пищевой и биологической ценности, а также специализированных продуктов на его основе. Экономически подтверждена целесообразность применения добавок в промышленном козоводстве.

Соискателем разработаны технологические процессы получения специализированных продуктов на основе козьего молока при применении в рационе кормления коз лактулозосодержащих добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1», подтвержденные нормативной документацией (ТУ 10.86.10.142-264-10514645-2022 – йогурт для питания детей дошкольного и школьного возраста; ТУ 10.86.10.144-266-10514645-2022 - творог для питания детей дошкольного и

школьного возраста; ТУ 10.86.10.149-265-10514645-2022 - сыр мягкий для питания детей дошкольного и школьного возраста и ТУ 10.86.10.930-263-10514645-2022 - специализированные продукты для питания беременных женщин и кормящих матерей).

По результатам исследований Кудряшовой О.В. опубликовано 14 научных работ, в том числе 6 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья – в издании, индексируемом в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus; 2 патента РФ, 6 комплектов нормативно-технической документации.

Основные результаты проведенных исследований в рамках диссертационной работы обсуждены и оценены на научно-практических конференциях, симпозиумах, круглых столах: XXI и XXII Российских агропромышленных выставках (Москва, 2019 г., 2020 г.); V Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы питания детей и подростков. Наука, производство, бизнес» (Москва, 2021 г); диплом первой степени Международного смотра-конкурса лучших инновационных разработок в рамках Международной научно-практической конференции Agritech V 2021 «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2021 г.); диплом за участие в V Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы питания детей и подростков. Наука, производство, бизнес» (Истра, 2021); Международная научно-практическая конференция «Инновационные подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых систем» (Волгоград, 2022 г.); Международная научно-практическая конференции «Здравоохранение, образование и спорт в период Возрождения новой эпохи Могущественного государства» (Ашхабад, 2022 г); I Международная научно-практическая конференция молодых ученых и студентов «Научные основы охраны репродуктивного здоровья» (Ростов-на-Дону, 2022 г); IX Международная научно-практическая конференция «Научные основы создания и реализации современных технологий здоровьесбережения» (Ростов-на-Дону, 2022 г).

Полученные результаты исследований соискателя внедрены в условиях фермерского хозяйства ИП Алиев М.К. (Светлоярский район Волгоградской области, КФХ Мергуловой Г.В. и Сосовой Л.К. (Дзержинский район г. Волгограда). Технологическая апробация разработанных продуктов проведена в условиях экспериментального производства НИИ детского питания – филиала ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии».

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Кудряшовой Ольги Владимировны на тему: «Повышение эффективности производства молока и качества специализированных молочных продуктов при использовании в рационах козوماتок лактулозосодержащих пребиотических добавок» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

главный научный сотрудник отдела
производства продукции животноводства
ФГБНУ «Поволжский научно-
исследовательский институт производства и
переработки мясомолочной продукции»,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, академик РАН, Заслуженный
деятель науки РФ

400131, г. Волгоград,

ул. Рокоссовского 6,

niimmp@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Горлов

Иван Федорович

Подпись *Горлова Ивана Федоровича*
Иван Федорович
«16» января 2023 г.